CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

1

ATA DE PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHOS
REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO

Aos três dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, durante todo o dia,
reuniram-se no Saguão da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura,
situada à Praça Governador Carvalho Pinto, 671 - Centro, para participação na
elaboração da minuta da Lei para criação do Conselho escolar nas unidades escolares
da Rede Municipal de Ensino, os gestores das escolas municipais e os membros do
Conselho Municipal de Educação - Triênio 2020/2023 e do CACS Fundeb, a saber:

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Patrícia Ferreira Zavarize Tenório,
representante da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, Maria Heloísa
Cruz Ramos Cavaretto da Silva, Alessandra Elvira Simões Bento Oliveira e Carlos
Gabriel Prado Luiz.
CACS FUNDES - Vera Lígia Kuhl Martins de Oliveira, Secretária do CACS Fundeb,
Andréa Voltarelli Viana Pelissari, presidente do CACS Fundeb e Jonatã Pereira Potge.

A senhora Patrícia Ferreira Zavarize Tenório iniciou o trabalho falando da importância
da Democratização na Educação, cumprimentando a todos e explicitando que as
atividades serão conduzidas da mesma maneira da reunião anterior.

O nono e primeiro grupo do dia foi representado pelas escolas EMEB "Clarice Motta
Moro" e EMEI "Hilda Aversi Castelo" e o tema exposto foi O CONSELHO ESCOLAR E
A RELAÇÃO ENTRE ESCOLA E O DESENVOLVIMENTO COM DESIGUALDADE
SOCIAL. As diretoras Sônia e Lourdinha e as coordenadoras pedagógicas Suellen e
Gislaine fizeram a reflexão sobre a legislação que garante os direitos dos alunos, o
que é desigualdade social, estudos e pesquisas sobre a desigualdade social no Brasil,
objetivos das Nações Unidades para melhorar a desigualdade social no mundo, as
políticas e a gestão da Educação Básica no cenário das desigualdades, a garantia de
acesso a uma escola de qualidade como uma das condições de desenvolvimento do
país, o Conselho Escolar como articulador da escola/sociedade, o conselho escolar e
a articulação com a comunidade e a participação nos projetos comunitários.

O décimo grupo foi representado pelas escolas EMEB "João Silva" e EMEB "Ângelo
Sylvio Selbere" e o tema exposto foi O CONSELHO ESCOLAR E OS DIREITOS
HUMANOS. A diretora Rosângela e a coordenadora pedagógica Daniela conduziram a
apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos: o que é educar em direitos
humanos, qual a relação entre o conselho escolar e os direitos humanos, o conselho
trata de questões subjetivas, a importância do Conselho Escolar, o que é preciso para
que os direitos humanos se tornem realidade nas nossas escolas, exemplos de
direitos humanos, conscientização dos direitos e dos deveres, direitos humanos na
esfera na educação, como os conselheiros podem colaborar para que os direitos
humanos sejam garantidos nas escolas, papel do conselho escolar.

O décimo primeiro grupo foi representado pelas escolas EMEF "José Legaspe Muinha"
e EMEB "Chapeuzinho Vermelho" e o tema exposto foi O CONSELHO ESCOLAR E A
SUA ORGANIZAÇÃO EM FÓRUM. A diretora Alessandra e a coordenadora Regiane
conduziram a apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos: raízes e
processos de criação nos movimentação do Fórum de Conselhos Escolares, o que é
essencial nesse movimento, a importância do gestor nessa criação e e;lvimento da

--
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aguaí / SP

2

--

comunidade local, porque criar um grupo articulador antes de criar o Conselho
Escolar, como cuidar, criar e movimentar o conselho escolar, atribuições dos
conselhos, a legalização da Unidade Executara e os passos para sua criação, diálogo
entre Fórum de Conselhos Escolares e o que ele pode gerar no campo da escola
pública, o que aprendemos com as práticas dos Fórum de Conselhos e como construir
esse Fórum.

O décimo segundo grupo foi representado pelas escolas EMEF "Leonor Conti Elias" e
CE "Dr. Luiz José Massuia Betito" e o tema exposto foi CONSELHO ESCOLAR - UMA
ESTRATÉGIA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA DA ESCOLA PÚBLICA. A
coordenadoras pedagógicas Eliana e Nilsa e as diretoras Regina e Marileni
conduziram a apresentação fazendo a exposição dos seguintes assuntos: conselhos
na gestão da educação, história da formação dos Conselhos Escolares,
fundamentação dos Conselhos Escolares, escolha dos conselhos, Conselho escolar
como processo e fórum de gestão democrática, o Conselho de educação nas esferas
governamentais, nas instituições educacionais, gestão dos sistemas de ensino, divisão
das competências e funções dos conselhos educacionais e o papel dos dirigentes
nesse processo.

O décimo terceiro grupo foi representado pelas escolas EMEF "João Borges de
Oliveira" e CEI "Ora. Maria Terezinha Gonçalves Alonso Grillo" e o tema exposto foi
CONSELHO ESCOLAR E AS POSSIBILIDADES DE DIÁLOGO E CONVIVÊNCIA- O
DESAFIO DA VIOLÊNCIA NA ESCOLA. A coordenadoras pedagógicas Camila e
Sandra e a diretora Jerusa conduziram a apresentação fazendo a exposição dos
seguintes assuntos: a importância da escola, as ações do Conselho escolar tem que
ser dialógicas e democráticas, o conselho escolar e a sua atuação na indisciplina e na
violência dentro do ambiente escolar, a função do conselho é compreender o que
acontece na vida particular das crianças, promover ações positivas para crianças e
adolescentes, sobre a violência na escola, definição da área e do conceito de violência
no âmbito escolar, categorias de violência dentro do ambiente escolar, o
enfrentamento da violência no âmbito escolar, a invisibilidade da violência -
humilhação, desrespeito e discriminação entre jovens, algumas ponderações sobre
livros de ocorrências e disciplina na escola, revisitando teorias e práticas na/da
formação de diretores escolares, situações de conflitos - dilemas e tensões na gestão
das escolas públicas, Michel Foucault e as ideias de disciplina nas instituições, relação
entre família e escola, reinserção escolar em crianças e adolescentes em situação de
rua, em busca de identidade emancipadora, reflexões sobre crianças e adolescentes
envolvidos em atos infracionais e a contribuição infante juvenil para a construção da
democracia.

O décimo quarto grupo foi representado pelas escolas EM "Joaquim Giraldi" e EMEB
"Capitão José Castelo" e o tema exposto foi O CONSELHO ESCOLAR E A
VALORIZAÇÃO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO. A coordenadoras
pedagógicas Susan e Carlota e as diretoras Mayara e Cláudia trouxeram as seguintes
reflexões: os Conselhos Escolares e a valorização desses profissionais, quem são os
trabalhadores da educação, desafios coletivos para valorização do professor, qual o
objetivo político-pedagógico desse esforço na valorização desses profissionais,
sociedades capitalistas do século XX e a desvalorização do trabalho, a desvalorização
dos professores da educação básica ao longo dos períodos históricos, a valorização
dos funcionários das escolas e a trajetória histórica, movimentos sociais e a política
educacional da valorização dos profissionais da educação, rrmocratização,

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

-- ,.....

3

Constituição Federal de 1988 e a Lei de Diretrizes e Bases na valorização dos
profissionais da educação, papel do Conselho Escolar diante dos trabalhadores e as
ações que podem ser implementadas para diminuir essa desvalorização.

O décimo quinto grupo foi representado pelas escolas EMEB "Rubens Leme Asprino"
e CM "Guiomar Martins Castilho" e o tema exposto foi MINUTA DA LEI E DO
ESTATUTO DA CRIAÇÃO DOS CONSELHOS MUNCIPAIS NA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO. As diretoras Rita e Paula pontuaram as principais partes da minuta da
Lei para posteriormente fazer as correções necessárias para encaminhamento ao
Conselho Municipal de Educação e ao Prefeito Municipal.

Eu, Patrícia Ferreira Zavarize Tenório, lavrei a presente ata composta por 04 páginas,
que depois de lida e aprovada, será assinada ao final do corpo por mim e os demais
membros dos Conselhos presentes. Aguaí, três de maio de dois mil e vinte e três.

í) .\- .
L)'\,OJ\.A.JV'\V)

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-075
Telefone: {19} 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

Apresentação - 03 de maio

ROTEIRO/GRUPOS/TEMAS

07:00 - Chegada

07:30 - Livro 1 O - CE e a relação entre escola e o desenvolvimento com
desigualdade social - Clarice e Hilda
08:00 - Livro 11 - CE e os direitos humanos - João Silva e Ângelo
08:30 - Livro 12 - CE e a sua organização em fórum - Muinha e Chapeuzinho

09:00- Café

09:30 - Livro 13 - CE: uma estratégia de gestão democrática da escola pública
- Betito e Leonor
10:00 - Livro 14 - CE e as possibilidades de diálogo e convivência: o desafio
da violência na escola - João Borges e Terezinha
10:30 - Livro 8 - CE e a valorização dos trabalhadores em Educação -
Joaquim e Capitão

11 :30 - Almoço

13:00 - Chegada
13:30 - Minuta da Lei e do Estatuto - Guiomar Castilho e Rubens
14:00 - Construção do cronograma para criação dos Conselhos
15:00 - Café

OBSERVAÇÔES:

• Cada dupla de gestores deverá trazer um item para o café;
• Não faltar;
• Teremos a participação de dois conselheiros (um do FUNDEB e um do

CME).

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-075
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

Apresentação - 03 de maio

ROTEIRO/GRUPOS/TEMAS

07:00- Chegada

07:30 - Livro 1 O - CE e a relação entre escola e o desenvolvimento com
desigualdade social - Clarice e Hilda
08:00 - Livro 11 - CE e os direitos humanos - João Silva e Ângelo
08:30 - Livro 12 - CE e a sua organização em fórum - Muinha e Chapeuzinho

09:00- Café

09:30 - Livro 13 - CE: uma estratégia de gestão democrática da escola pública
- Betito e Leonor
10:00 - Livro 14 - CE e as possibilidades de diálogo e convivência: o desafio
da violência na escola - João Borges e Terezinha
10:30 - Livro 8 - CE e a valorização dos trabalhadores em Educação -
Joaquim e Capitão

11 :30 - Almoço

13:00 - Chegada
13:30 - Minuta da Lei e do Estatuto - Guiomar Castilho e Rubens
14:00 - Construção do cronograma para criação dos Conselhos
15:00 - Café

OBSERVAÇÕES:

• Cada dupla de gestores deverá trazer um item para o café;
• Não faltar;
• Teremos a participação de dois conselheiros (um do FUNDES e um do

CME).

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19} 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

REUNIÃO GESTORES - Formação Consel~~ Esco_~~[:::.:~-~~:/f.:."' \~'.:C~ L/ _':,;7~"
'.'.;:·-"-'.r ·-=·"-:::-:·~ Data: 03 de maio de 2023

Horário: 7:00 as 11 :30
Local: SMEEC - Saguão

.- ..... _ ..
f11l'\l.·, .• ,,.c-.1;;:1•:11.i

.su; lffi½dM. 'f(_. ~ 1[111. Âmmnm1 Qu\Jd~ r ffl1cJ . "'li;ln&. i ~~

Patrícia F. Zavarize Tenóno
K.G.: 32.538.184-7

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Rua José Bonifácio, 671, Praça Governador Carvalho Pinto, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-011
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

REUNIÃO GESTORES - Formação Conse.l~~. Esco~?J~~; :>""0::::,

~~~~~;~~ ~; ~oª~s d1~
2~i3 -~~

Local: SMEEC - Saguão '¾~;$'(»~ ~~>~ ~

:y,i\::::C ~ ... --~-· li . , ....... ,, ......

~~ fv,,udí.'dl;,~ ¼~~v (..~o . -{Jtao.C1(. t!'" b , ·-
~~tJ .,,.1§ o;;L,:,r;., c-;,_:11Á,cr:,,(/ ~-v(,{,(0< •JvOk.i y).' - - ,, ctà} ?'.L<.Ã:ÚA.,n .J g }(f .fffl..Õ.\

tl,.4,hW Q_ w. J),. -- 1/ I 'J r, w .'1-"';1 1/l\JL. f,, ,, • o . (\ J.Z ,; ,. ,;-ffi .r, j ~~~' :h. ' r,, "'~ . " ...... '\

~. ")ú;f'{\(N't,__O, 1 [/ ;f v,( 0 ~ V,Q., '\-, Q / 1.!(, ] 0 o.;r_7 ,, \_~;r; <BC~forvAP.'!r .)k-1_ . ~ ~Jlk:'J;-i-- ~IJ'O .

~ (J -J ~ - /) ~ - /-- ~/ ~ V

,,:::::;--
""' - / /

"'- / '
""'

"'-
"'-

""'
""'

""'
"i"-_

""'

"'-
""'

"'-
""'

"'-
" " "'-

""'

"'-
""'

""'

"'-
/ "'-

{) 1-:: ~,: ,;f;J(fp,....,,fl,t/ "'- '/V~ - - V , "" p,,t,,r:ia F. Zavarize Tenóno
R.G.: 32.538.184-7 ""'

e-c.inn
;:)u,--· v ""'

""'
'

	Page 1
	Titles
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	ATA DE PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHOS

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	--
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	--

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	--
	,.....
	í) .\- .

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 4
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE

	Images
	Image 1

	Page 5
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE

	Images
	Image 1

	Page 6
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 7
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 8
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	.su; lffi½dM. 'f(_. ~ 1[111. Âmmnm1 Qu\Jd~ r ffl1cJ . "'li;ln&. i ~~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9

	Page 9
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	REUNIÃO GESTORES - Formação Conse.l~~. Esco~?J~~; :>""0::::,
	~~~~~;~~ ~; ~oª~s d1~2~i3 -~~

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1